
DIÁRIO OFIC IAL D O E S T A D O SÃO P A U L O , 19 DE O U T U B R O D E 1977 PÁGINA 5 

A r t i g o 2.» — O Secretário de Es tado da saúde, fixará por meio de A t o 
específico, o va lor dos " p r o labore " a. serem pagos aos servidores que este jam 
desempenhando, ou que v ierem a desempenhar, as funções c lassi f icadas no art igo 
anter ior . 

A r t i g o 3.° — A s despesas decorrentes da aplicação deste decreto, c o r ­
rerão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará e m vigor n a da ta de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 18 de outubro de 1977 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Walter Sidney Pereira Lesei, Secretário d a Saúde 
Péricles Eugênio da SUva Ramos, Secretário do Gove rno 

Pub l i cado n a Secretar ia do Governo, aos 18 de outubro de 1977 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a da Divisão de .Atos Of i c ia i s 

D E C R E T O N." 9.424, D E 20 DE JANEHtO D E 1977 

Autoriza a Secretaria da Educação a admitir professores para ministrarem au­
las remanescentes de 5a. a 8a. séries do l.o grau e as do Z.o grau 

Retificação do D O . de 31-1-77 

Ar t i go 1.° — F i c a o Secretário da Educação autor izado 

Onde se lê : nos termos do inc iso I do art igo l.o da L e i n . 500, üe 13 de 
novembro de 1974, .• 

Leia-se: nos termos do incise I I do ar t igo l.o da L e i n . 500. de 13 de 
novembro de 1974, 

D E C R E T O N.° 10.564, D E 18 D E O U T U B R O D E 1977 

Autoriza a doação de uniformes à Policia Militar do Estado do Ceará 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S . 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais e nos termos da alínea «a » do inc iso 
I I do ar t igo 19 da L e i n . 89, de 27 de dezembro de 1972, 

Decreta: 

A r t i g o 1.° — P i c a autor izada, em defer imento ao pedido objeto do 
G G —f 2676-75 c o m apenso S S P - 20.414-75, a doação à Polícia M i l i t a r do 
Estado do Ceará, de 5.452 (cinco m i l , quatrocentos e c inquenta e dois) u n i f o r ­
mes, pertencentes à Polícia M i l i t a r do Estado de São Pau lo e arrolados como 
excedentes pe la D E M E X da Coordenador ia de Administração de M a t e r i a l d a S e ­
c re ta r i a da Administração. 

A r t i g o 2.° — A doação de que t r a t a este decreto ficará revogada se 
o ma t e r i a l a que se refere o art igo 1.° não for re t i rado dentro de 30 d ias . 

A r t i g o 3.° — O prazo p a r a uso dos uni formes é de seis meses a 
pa r t i r da publicação, quando a donatária poderá dispor deles sem qualquer f o r ­
ma l i dade . 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará em v igor na data de sua pu­
blicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 18 de outubro de 1977, 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 

Antônio E rasmo Dias — Secretário da Segurança Pública 
Péricles Eugênio da Silva Ramos — Secretário do Governo 

Pub l i cado n a Secretar ia do Governo , aos 18 dí» outubro de 1977 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a da Divisão de Atos O f i c ia i s 

D E C R E T O N.° 10.554, DE 17 D E O U T U B K O D F 1̂ 77 

Dispõe sobre concessão de subvenções às instituições assistenciais, qac especifica 

Retificação 

no Quadro anexo ao Dec r e t o . . . 
P l a n o de concessão de subvenção 
Regional/Município En t idade 
Onde se lê: D . R . 0 1 — G r a n d e São Pau lo 
C a p i t a l Serviço de Orientação da Famí l ia . . . 
D . R . 0 5 — Camp inas Sociedade C i v i l "Se rvos da C a r i d a d e " . , . 
Aguas da P r a t a Associação Bene f i c en t e . . . 
Le i a - se ; D . R 0 1 — G r a n d e São Pau lo 
C a p i t a l Serviço de Orientação da Famíl ia . . . 
Sociedade C i v i l " S e r v o s da C a r i d a d e " . . . 
D . R 05 — Camp inas 
Aguas da P r a t a Associação Bene f i c en t e . . . 

D E C R E T O N.° 10.556, D E 17 D E O U T U B R O D E 1977 

Auto r i za a doação de veículos usados ao F u n d o de Assistência Soc ia l 
do Palácio do Governo 

Retificação 

n a relação anexa : 
Onde se lê: M a r c a A n o Mode lo Chassis Pa t Sec. origem 
Le ia - se : M a r c a A n o Mode lo Chassis P a t Sec. or igem Coordenador ia 
Onde se lê: Transportes D E 
Le i a - s e : Transportes D E R . 

G a b i n e t e d o G o v e r n a d o r 
CASA CIVIL 

Secretário: AFRÂNIO D E OLIVEIRA 

G a b i n e t e d o Secretário 
Resolução de 18-10-77 

Designando M a r i a Conceição A l b a n o Evengel is ta , R G 3.478.809, Escriturá­
r io , padrão «14-C», do Q C C - P P - I I I , p a r a nq período de 10 a 24 de outubro de 1977 
responder pe la Seção de Expediente, do Gab ine te do Secretário, no imped imento de 
S imone Apa r e c i da de Bar ros Beato Mendes de O l i v e i ra , R G 3.404.742, por mot ivo de 
férias. 

SECRETARIA DO GOVERNO 
Secretário: PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS 

BOLETIM N.° 176/77 
• D E C R E T O S D E 18-10-77 

A u t o r i z a n d o : 

em caráter excepciona], o a fastamento 
de jui-ge Isaias L l agos t e i a B e l t r a n , K G — 
6.4.Í1.632, Técnico de Nível Supeno r üspe-
c.ai izado em E n e r g i a Nuc lear , Nível I, do 
InsuLuto de E n e r g i a Atômica para , sem pre ­
juízo dos salários e das demais vantagens 
de sua função, porém sem quaisquer outros 
ónus p a r a o Estado, prosseguir estudos pós-
graduados, v isando a obtenção do t i tu lo de 
P H . D . , jun to à Univers idade de Aachen , da 
República Fede ra l da A l e m a n h a — A l e m a ­
n h a Oc identa l , pelo prazo de 2 anos, a p a r ­
t i r de 2-1-78; 

e m caráter excepcional o aíastamento de 
Jose Car los F ranc i s co Paios , R G 4.B44.963 e 
Hálio Soares, R G 5.443.310, ambos Enge ­
nhe iros üo Depar tamento de Aguas e E n e r ­
g i a Elétrica para , sem prejuízo dos salários 
e das demais vantagens de suas funções, po­
rém sem quaisquer outros ônus pa ra o E s ­
tado, f requentarem Curso e Estágio sobre 
S is temas de informações Hidrogeológicas e 
B a n c o de Dados, a rea l izarem-se n a U n i v e r ­
sidade Hebra i ca de Jerusalém — Israel , no 
período de 15-11-77 a 14-2-78. 

Des ignando o D r . Pau l o Celso Fortes, 
C h e l e de Gabinete , p a r a responder pelo E x ­
pediente da Secretar ia de Esportes e T u r i s ­
mo, durante o imped imento do T i t u l a r da 
re f e r ida P a s t a . 

Despachos do Governador de 18-10-77 

No processo D A E E - 2 4 870-62, sobre a u ­
torização p a r a o Depar tamento de Aguas e 
E n e r g i a Elétrica, ceder, em comodato, pelo 
p razo de 5 anos, u m trans formador de 45 
K V A à P re f e i tu ra M u n i c i p a l de T a i u v a : 
«Diante da manifestação do i lustre T i t u l a r 
da Pas ta de Obras e do Me io Ambiente , que 
acolho, autor izo o Depar tamento de Aguas e 
E n e r g i a Elétrica — D A E E , à ceder em co­
modato e pelo prazo de 5 anos à P re f e i tu ra 
M u n i c i p a l de T a i u v a , de u m trans formador , 
descrito e caracter izado às f ls . 103.» 

No processo D A E E - 2 5 385-64 — S O M A , 
Bobre autorização p a r a o Depar tamento de 
Aguas e E n e r g i a Elétrica ceder, em comoda­
to, pelo prazo de 5 anos, u m t rans formador 
à Pre fe i tura M u n i c i p a l de Ado l f o : «Diante 
d a manifestação do i lus t re T i t u l a r da P a s t a 
de Obras e do M e i o Ambien te , que acolho, 

autor izo o Depar tamento de Aguas e E n e r ­
g ia Elétrica — D A E E , à ceder em comodato 
e pelo prazo de 5 anos à P re f e i tu ra M u n i ­
c ipa l , de Adol fo, de u m trans formador des­
c r i t o e caracter izado às f l s . 53. 

N o processo SS -2 890-75, em que é i n ­
teressado R i c a r d o M a n r i q u e S i pan , sobre r e ­
novação de cont ra to : «Diante do p r o n u n c i a ­
mento do i lus t re T i t u l a r da P a s t a da Saúde, 
que aprovo, autor izo a renovação do c o n t r a ­
to do Senhor R i c a r d o M a n r i q u e S ipan . nos 
termos do inc iso II, do art igo l . o , d a L e i n.o 
500. de 13-11-74, obedecidos os preceitos l e ­
gais e regulamentares at inentes à espécie e 
de conformidade com o decidido em meu 
despacho normat i vo publ icado no D O de 
27-5-77.» 

No processo admin is t ra t i vo S S P - 9 336-
de 1975, em que são indic iados Oswaldo V a -
r e l l a e Isaias M a r i a n o : « À v i s ta do que se 
apurou neste processo admin is t ra t i vo de n a ­
tureza d i sc ip l inar e tendo presente as m a ­
nifestações da Comissão Processante, do E . 
Conse lho de Polícia C i v i l e da Delegac ia 
G e r a l de Po l i c i a , rat i f i cadas pelo p r o n u n ­
c iamento do i lustre T i t u l a r da Pas ta da S e ­
gurança Pública, que aprovo, absolvo os i n ­
diciados da imputação que lhes é feita, u m a 
vez que as provas produzidas nestes autos 
não são suficientes pa ra conf igurar a prá­
t i ca i r r egu lar a eles atribuída.» 

N o processo SS -2 050-76, e m que são 
interessados João B a t i s t a Lopes Loures e R o ­
berto José de A l va renga Fre i re , sobre r eno­
vação de contra to : «Diante do p r o n u n c i a ­
mento do digno T i t u l a r da Pas ta da Saúde, 
autor izo a renovação dos contratos em nome 
dos Senhores João B a t i s t a Lopes Loures e 
Rober to José de A l va renga Fre i re , nos te r ­
mos do inc iso II , do art igo l . o da L e i n . o 
500, de 13-11-74, obedecidos os preceitos le ­
gais e regulamentares at inentes à espécie e 
o decidido em meu despacho publ icado no 
D O de 27-5-77.» 

No processo SI-818-77, sobre convênio 
entre a Secre tar ia do Inter ior e o C I E E — 
Cen t ro de Integração Empresa-Eseo la . ob­
je t ivando a contratação de 10 estagiários: 
«Tendo em vista a edição do Decreto 10.322, 
de 10-9-77, autor izo a ass inatura do convê­
n io not i c iado nestes autos, nos termos d a 
manifestação do digno T i t u l a r da Pas ta do 
Inter ior que acolho.» 

N o processo S C C T - 3 247-77, sobre a u ­
torização pa ra a E n g . M a r i a C e l i n a S a n t a ­
n a Jordão ausentar-se do país: «D Jante da 
manifestação do digno T i t u l a r da Pas ta da 
Cu l tu ra , " Ciência e Tecnolog ia , autor izo a 

E n g . M a r i a C e l i n a S a n t a n a Jordão, f u n ­
cionária do Inst i tuto de Pesquisas Tecnoló­
gicas do Estado de São P a u l o S . A . , a a u ­
sentar-se do país, n a f o rma solicitada.» 

N a P a p . R e m . 4 400-77 — S O M A , so­
bre autorização pa ra An t on i o Car los R o s s i n 
ausentar-se do país: «Diante da man i f e s t a ­
ção do digno T i t u l a r d a P a s t a de Obras e 
do M e i o Ambiente , autor izo An t on i o Car los 
Ross in , funcionário da C o m p a n h i a de T e c ­
no log ia de Saneamento A m b i e n t a l — C E -
T E S P , a ausentar-se do país, na f o rma so­
licitada.» 

No processo S E - 4 673-77 c]aps. F F C L M -
367-77, sobre celebração de convênio entre 
a Secretar ia da Educação e a Un ivers idade 
Es t adua l P a u l i s t a «Julio de Mesqu i t a Filho» 
p a r a a habilitação de professores em áreas 
específicas da Educação Espec ia l desenvolv i ­
das no «Campus» de Marília. «Diante do 
parecer favorável da Secre tar ia de Economia 
e P lane jamento , autor izo a celebração do 
convênio not ic iado nestes autos, nos termos 
da manifestação do digno T i t u l a r da P a s t a 
da Educação, que acolho.» 

N o processo SA-56 482-77, em que é i n ­
teressada a Secre tar ia da Ag r i cu l tu ra , sobre 
admissão de pessoal : «A v i s ta do p r o n u n c i a ­
mento do i lustre T i t u l a r da Pas ta d a A g r i ­
c u l t u r a a f l s . 35-36. que acolho, ret i f ico meu 
despacho de 11-2-76. exarado no processo 
SA -65 820-74, para o efeito de autor i zar a 
admissão de 8 vigias, nos termos do inc iso I 
do art igo l . o , da L e i 500; de 13-11-74, em 
substituição às funções descritas à f l s . 31, 
obedecidos as preceitos legais e r egu lamen­
tares at inentes à espécie.» 

N o processo SA-206 274|77, em que é i n ­
teressada a Secre tar ia d a A g r i c u l t u r a , sobre 
admissão de pessoal; " D i a n t e do p r o n u n c i a ­
mento do i lustre T i t u l a r da P a s t a da A g r i ­
cu l tu ra , que acolho, autor izo a admissão de 
14 Escriturários, nos termos do inc iso I do 
art igo l.o, da L e i 500, de 13-11-74, tendo em 
v i s ta a existência de recursos or iundos do 
convênio f i rmado em 11-7-77, entre o M i ­
nistério da Ag r i cu l tu ra e aquela Pas ta e pe­
lo prazo em que perdurar o referido convê­
nio, obedecidos os preceitos legais e r egu la ­
mentares at inentes à espécie". 

No proc. G E - 9 6 5 7 4 c| aps. D A E E - 2 5 
839166 — S O M A — Prov . 1|77 do mesmo p r o ­
cesso D A E E — Paps. R e m . 1.812(77 — 
1.579177 — 719 74, sobre celebração de con ­
vênio entre o Depar tamento de Aguas e 
E n e r g i a Elétrica e a P re f e i tu ra M u n i c i p a l 
de Neves Pau l i s ta , v isando a execução de 
galerias p luv ia i s : " D i a n t e do parecer favo­
rável da Secre tar ia de Economia e P l a n e j a ­
mento às fls. 168 170. autorizo a celebração 
do convênio not i c iado nestes autos, nos ter­
mos da manifestação do d igno T i t u l a r da 
Pas ta de Obras e do Me io Amb ien te " . 

N o proc. SA-94.213|77. etn que é i n t e ­
ressada a Secre tar ia da Ag r i cu l tu ra , sobre 
admissão: " D i a n t e das manifestações favo­
ráveis das Secretar ias de Economia e P l a n e ­
jamento e Fazenda , autor izo a admissão de 
Mo to i M i s h i m a , nos termos do inc iso II , do 
art igo l.o, da L e i 500. de 13-11-74, obede­
cidos os preceitos legais e regulamentares 
at inentes à espécie". 

N o of. STS-324J77, sobre autorização p a ­
r a os Eng.os Mário C u n h a da S i l v a e José 
Caetano de A l m e i d a empreenderem v iagem 
à França, Bélgica e Por tuga l , onde r e a l i ­
zarão estágios j un t o aos fabr icantes dos 
T r ens Un idade , a pa r t i r de 15-10-77 e pelo 
p razo de u m mês: " A u t o r i z o " . 

N o of. SiDRÍ154i;01.58 — C E S P , de 
11-10-77, sobre autorização p a r a os Eng.os 
Jorge Faga l i Neto e Dácio Leopoldo Meyer 
G i ome t t i empreenderem v iagem à França e 
Ing la ter ra , no período de 23-10 a 13-11-77, 

a f im de par t i c iparem das Reuniões de C o o r . 
denação, que v i sam discut ir questões r e l a ­
c ionadas com o fornecimento de equ ipamen­
tos às Us inas I l h a So l t e i ra e Agua V e r m e ­
l h a : " A u t o r i z o " . 

G a b i n e t e d o Secretário 
Resoluções de 18-10-77 

Auto r i z ando : 

nos termos dos artigos 65 e 66 da L e i 
10.261, de 28-10-68, bem como tendo p r e ­
sente o parecer favorável do Secretário da 
Educação, o a fastamento de Joaqu im A n t o ­
n io Cor rea — R G 4.739.698. A lmoxar i f e , p a ­
drão 14-A, do Cen t ro Es tadua l Interescolar 
" P r o f . Alcídio de Souza P rado " , de Orlân-
d ia , da Secre tar ia da Educação para , c om 
prejuízo dos vencimentos, m a s sem prejuízo 
das demais vantagens de seu cargo, prestar 
serviços j un t o à Secre tar ia de Relações do 
Traba lho , de 2-9 a 31-12-77; 

nos termos dos art igos 65 e 66, da L e i 
10.261, de 28-10-68, bem como tendo p resen ­
te o parecer favorável do Secretário d a E d u ­
cação para , c o m prejuízo dos vencimentos 
mas sem prejuízo das demais vantagens dos 
cargos, prestarem serviços-atividades p r e ­
vistas no art igo 2.o, I I , do Decreto 7.402, de 
31-12-75, até 31-12-77, prazo no decorrer do 
qua l , f i cam obrigados a observar o disposto 
no art igo 4.o do decreto c i tado, o a f a s t a ­
mento de : 

Nor i va ldo L u p o l i — R G 3.632.337, P r o ­
fessor I I I , padrão 22-A, do Q M - P P - I I , da 
E E P G " P r o f , M a r t i n h o s y l v i o B i z u t t i " , de 
Igarapava, d a Secre tar ia d a Educação, j u n ­
to à P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Ribeirão C o r ­
rente ; 

T h e r e z i n h a de Menezes M a r i a n o — R G 
4.133.970, professor I, padrão 18-A, do Q M -
P P - I I , da E E P G " I s o l ada da Fazenda S a n t a 
E u n i c e " , de Guará, d a Secre tar ia da E d u ­
cação, j un t o à P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de A r a -
m i n a ; 

nos termos dos artigos 65 e 66 da Lei 
10.261. de 28-10-68, o a fastamento do B e l . 
Or r i s José M a l t a Cardoso — R G 2.517.193, 
Procurador , efetivo, padrão 20-C, do D e p a r ­
tamento Aeroviário do Estado de São P a u l o 
— D A E S P para , c o m prejuízo dos v e n c i m e n ­
tos mas sem prejuízo das demais vantagens 
de seu cargo, prestar serviços junto à P r e ­
f e i tura M u n i c i p a l de I tape t in inga . até . . . . 
31-12-77; 

e m caráter excepcional , nos "termos dos 
artigos 65 e 66 d a L e i 10.261, de 28-10-68, 
bem como tendo presente o parecer favorá­
vel do Secretário da Educação, o a f as ta ­
mento de Cláudio Guedes X a v i e r — R G . . 
4.765.062, Escriturário (Nível I ) , efetivo, p a ­
drão 11-A, d a E E P S G , de Monte Castelo, e m 
M o n t e Castelo, d a Secre tar ia da Educação 
para , sem prejuízo dos vencimentee e daa 
demais vantagens de seu cargo, prestar ser ­
viços junto à P re f e i tu ra M u n i c i p a l de M o n ­
te Castelo, até 31-12-77; 

em caráter excepcional , nos termos dos 
artigos 65 e 66 d a L e i n.o 10.261, de 
28-10-68, o a fastamento de Ivanete s a l i o n i 
— R G 4.676.259, Psicóloga, padrão 20-A, d a 
Secre tar ia da Saúde para . sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens de sen 
cargo, prestar serviços junto à Assembléia 
Leg is la t i va do Estado de São Paulo , de 29 -9 
a 31-12-77; 

em caráter excepcional, nos termos dos 
artigos 65 e 66 da Le i 10.261, de 28-10-68, 
bem como tendo presente o parecer favorável 
do Secretário da Educação o afastamento} 
de M y r i a m Corde iro df A . roeMa. R G . . . . 
3.744.232, Professor I, padrão 18-A, do Q M -


